ДОГОВОР №

об открытии кредитной линии

г. Великие Луки                                                                                                                               «»     2015г.

Публичное акционерное общество коммерческий банк «ВАКОБАНК», в лице Председателя Правления Колмыкова Алексея Геннадьевича, действующего на основании Устава Банка и Закона РФ «О банках и банковской деятельности», именуемый в дальнейшем «КРЕДИТОР», с одной стороны и _____, в лице________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ЗАЕМЩИК», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. КРЕДИТОР обязуется открыть ЗАЕМЩИКУ кредитную линию с лимитом задолженности (выдачи) в сумме  а ЗАЕМЩИК обязуется возвратить КРЕДИТОРУ полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в размере, в сроки и на условиях настоящего Договора.

1.2. Кредитная линия, открытая КРЕДИТОРОМ в соответствии с п.1.1. настоящего Договора, является отзывной.

2. Условия предоставлении кредита

2.1. КРЕДИТОР открывает ЗАЕМЩИКУ ссудный счет №

2.2. Выдача кредита производится при условии выполнения требования  п.5.1. в порядке, предусмотренном настоящим Договором, перечислением сумм кредита на расчетный счет Заемщика № в ПАО КБ «ВАКОБАНК» в срок, не превышающий 2 (Двух) банковских дней с момента предоставления ЗАЕМЩИКОМ заявок, соответствующих п.5.2. настоящего Договора.

Перечисление сумм кредита производится при отсутствии просроченной задолженности по процентам и другим платежам по настоящему Договору, а также других просроченных обязательств ЗАЕМЩИКА перед КРЕДИТОРОМ.

2.3. Выдача любой суммы кредита производится в пределах свободного остатка лимита, установленного п.1.1 настоящего Договора, в порядке, предусмотренном п.4.1. настоящего Договора в период доступности кредита, при этом сумма единовременного транша должна составлять не менее___ рублей.

Период доступности кредита начинается с даты вступления в силу настоящего Договора  и заканчивается «»  20г. включительно.

2.4. Срок окончательного погашения выданного кредита: ____-, если иное не  предусмотрено  настоящим договором.

2.5. ЗАЕМЩИК обязуется, не позднее чем за 2 рабочих дня до даты погашения, письменно уведомить КРЕДИТОРА о своем намерении погасить кредит (любую часть кредита), ранее окончательного срока погашения выданного кредита, при этом единовременная сумма сумма досрочного погашения должна быть не менее ___ рублей.

При невыполнении ЗАЕМЩИКОМ условия, предусмотренного настоящим пунктом Договора, КРЕДИТОР вправе отказать ЗАЕМЩИКУ в досрочном погашении кредита (любой части кредита), при этом денежные средства направленные в счет досрочного погашения кредита (любой части кредита) возвращаются на расчетный счет ЗАЕМЩИКА открытый у КРЕДИТОРА.

2.6. При несвоевременном погашении кредита (части кредита) плата за пользование кредитом (частью кредита) повышается до% годовых с первого дня просрочки погашения кредита (части кредита).

3. Условия расчетов и платежей

3.1. Погашение кредита, уплата процентов и других платежей по настоящему Договору производится:

- платежным поручением ЗАЕМЩИКА с его расчетного счета № 40702810200000001087  открытого в ПАО КБ «ВАКОБАНК», а также иных счетов, открытых у КРЕДИТОРА и в других кредитных организациях;

- инкассовыми поручениями КРЕДИТОРА или иными платежными документами, установленными банковскими правилами без распоряжения ЗАЕМЩИКА, в случаях предусмотренных настоящим Договором, с его расчетных счетов открытых как в ПАО КБ «ВАКОБАНК» так и в других кредитных организациях;

 - иными способами, предусмотренными действующим законодательством РФ.

3.2. Датой выдачи кредита является дата списания средств со ссудного счета ЗАЕМЩИКА, указанного в п.2.1 настоящего Договора.

Датой погашения задолженности по кредиту, уплаты процентов, других платежей является дата списания средств с расчетного счета ЗАЕМЩИКА № в ПАО КБ «ВАКОБАНК» или дата поступления средств с другого счета ЗАЕМЩИКА на счет КРЕДИТОРА.

3.3. Отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается с даты образования задолженности по ссудному счету (не включая эту дату), и заканчивается датой погашения задолженности (включительно), а в случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) - датой погашения, установленной по настоящему Договору (включительно). При этом если дата погашения кредита приходится на выходной день, то в случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом заканчивается первым рабочим днем (включая этот день), следующим за выходным днем, на который приходится дата погашения кредита.

Проценты по кредиту начисляются ежемесячно с 1-го по последний календарный день месяца. Гашение процентов производится не позднее последнего рабочего дня каждого календарного месяца. В последний рабочий день непогашенные проценты выносятся на счет просроченных процентов. При окончательном погашении кредита одновременно погашаются проценты.

3.4. При исчислении процентов в расчет принимается фактическое количество календарных дней в платежном периоде, а в году - действительное число календарных дней (365 или 366 соответственно).

3.5. Средства, поступившие в счет погашения задолженности по настоящему Договору, в т.ч. списанные без распоряжения ЗАЕМЩИКА с его счетов, в случаях предусмотренных настоящим Договором, а также перечисленные третьими лицами, в том числе поручителями, направляются вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, в следующей очередности:

1) на возмещение издержек КРЕДИТОРА по получению исполнения;

2) на уплату процентов;

3) на погашение задолженности по кредиту.

4. Обязанности и права КРЕДИТОРА

4.1. КРЕДИТОР, в порядке предусмотренном настоящим пунктом, обязан производить перечисление сумм кредита в пределах свободного остатка открытого лимита кредитной линии на расчетный счет ЗАЕМЩИКА, указанный в п.2.2. настоящего Договора, при наличии документов, соответствующих п.5.2. настоящего Договора, а так же при надлежащем выполнении ЗАЕМЩИКОМ иных обязательств предусмотренных настоящим Договором.

4.2. КРЕДИТОР имеет право в одностороннем порядке производить по своему усмотрению увеличение процентной ставки по настоящему Договору в том числе, но не исключительно, при условии принятия Банком России решений по повышению учетной ставки, с уведомлением об этом ЗАЕМЩИКА без оформления этого изменения дополнительным соглашением.

КРЕДИТОР имеет право в одностороннем порядке производить уменьшение процентной ставки по настоящему Договору при условии принятия Банком России решений по уменьшению учетной ставки с уведомлением об этом ЗАЕМЩИКА без оформления этого изменения дополнительным соглашением.

В случае изменения КРЕДИТОРОМ процентной ставки в одностороннем порядке указанное изменение вступает в силу с даты получения ЗАЕМЩИКОМ уведомления, если в уведомлении не указана более поздняя дата вступления изменения в силу.

КРЕДИТОР имеет право в одностороннем порядке производить по своему усмотрению уменьшение размера неустойки (повышенный процент) и/или устанавливать период времени, в течение которого неустойка (повышенный процент) не взимается, с уведомлением об этом ЗАЕМЩИКА без оформления этого изменения дополнительным соглашением.

Уменьшение размера неустойки (повышенный процент) и/или наступление периода времени, в течение которой неустойка (повышенный процент) не взимается, вступает в силу с даты, указанной в соответствующем уведомлении КРЕДИТОРА.

4.3. КРЕДИТОР имеет право требовать от ЗАЕМЩИКА сведения и документы, подтверждающие целевое использование кредита.

4.4. КРЕДИТОР имеет право в случае возникновения просроченной задолженности по кредиту и другим платежам, предусмотренным настоящим Договором, по мере поступления средств на счета ЗАЕМЩИКА открытые у КРЕДИТОРА и в других кредитных организациях, производить списание задолженности в пределах сумм просроченных платежей и неустойки, без распоряжения ЗАЕМЩИКА инкассовыми поручениями или иными платежными документами, установленными банковскими правилами.

4.5. КРЕДИТОР имеет право в удобной для него форме осуществлять проверки достоверности предоставляемых ЗАЕМЩИКОМ отчетных и плановых показателей его хозяйственно - финансовой деятельности.

4.6. КРЕДИТОР имеет право потребовать от ЗАЕМЩИКА, а ЗАЕМЩИК обязан досрочно возвратить всю сумму кредита и уплатить причитающиеся проценты за пользование кредитом и иные платежи, предусмотренные условиями настоящего Договора, (при этом КРЕДИТОР имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам (при их наличии)), а также обратить взыскание на заложенное имущество, в случаях:

а) неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ его обязательств по настоящему Договору по погашению кредита (части кредита), и/или уплате процентов, и/или иных платежей, предусмотренных настоящим Договором, то есть при систематическом, более трех раз в течении 12 месяцев, нарушении сроков внесения платежей, предусмотренных настоящим Договором, даже при условии, что каждая просрочка незначительна;

б) не выполнения ЗАЕМЩИКОМ условия, предусмотренного п.5.1. настоящего Договора, а так же утраты обеспечения или ухудшения его условий, угрозы утраты обеспечения или угрозы ухудшения его условий, по обстоятельствам, за которые КРЕДИТОР не отвечает;

в) использования кредита не по целевому назначению;

г) не исполнения ЗАЕМЩИКОМ его обязательств, предусмотренных п.5.1., 5.3., 5.4. настоящего Договора;

д) объявления ЗАЕМЩИКА несостоятельным (банкротом) в установленном действующим законодательством порядке;

е) если ЗАЕМЩИКУ предъявлен иск об уплате денежной суммы или об истребовании имущества, размер которого ставит под угрозу выполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по настоящему Договору;

ж) в случае принятия решения о реорганизации, ликвидации или уменьшении уставного капитала ЗАЕМЩИКА;

з) наличия просроченных платежных обязательств ЗАЕМЩИКА перед КРЕДИТОРОМ по ранее заключенным кредитным договорам, а так же иным договорам, которые могут быть заключены между КРЕДИТОРОМ и ЗАЕМЩИКОМ в период действия настоящего Договора;

и) инициации процедуры банкротства ЗАЕМЩИКА третьим лицом;

к) в случае наличия обстоятельств (в том числе ухудшения финансового состояния ЗАЕМЩИКА), очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная ЗАЕМЩИКУ сумма кредита не будет возвращена в срок;

л) в случае выхода (или уменьшения доли) какого–либо из участников ЗАЕМЩИКА из общества, за исключением случаев продажи участниками своей доли третьим лицам или другим участникам.

О своих требованиях КРЕДИТОР уведомляет ЗАЕМЩИКА в порядке, предусмотренном настоящим Договором (п. 6.2).

4.7. КРЕДИТОР вправе отказаться от обязанности выдать кредит полностью или частично при наличии одного и более обстоятельств, предусмотренных п.4.6. настоящего Договора, а так же в следующих случаях:

а) изменения отраслевой конъюнктуры рынка ЗАЕМЩИКА, которые могут повлечь негативные последствия ведения хозяйственной деятельности;

б) наличия обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что сумма долга не будет возвращена ЗАЕМЩИКОМ в установленные настоящим Договором сроки;

в) при изменении органами управления КРЕДИТОРА структуры проведения активных операций по отраслям и сегментам рынка;

г) при изменении финансовых возможностей КРЕДИТОРА, что может сделать невозможным (рискованным) дальнейшую выдачу кредита.

4.8. В случае прекращения КРЕДИТОРОМ выдачи кредита, КРЕДИТОР имеет право в одностороннем порядке закрыть свободный остаток лимита кредитной линии по настоящему Договору, о чем КРЕДИТОР уведомляет ЗАЕМЩИКА в соответствии с порядком, предусмотренным п.6.2 настоящего Договора.

В случае закрытия КРЕДИТОРОМ свободного остатка лимита кредитной линии в одностороннем порядке указанное изменение вступает в силу с даты, указанной КРЕДИТОРОМ в уведомлении.

4.9. КРЕДИТОР вправе по ходатайству ЗАЕМЩИКА, представленному не позднее чем за 10 календарных дней до наступления срока погашения кредита, пролонгировать срок возврата кредита.

5. Обязанности и права ЗАЕМЩИКА

5.1. Вид обеспечения исполнения обязательств «Заемщика» по своевременному и полному погашению кредита, уплаты процентов начисленных за пользование кредитом:

5..2. ЗАЕМЩИК обязан предоставлять КРЕДИТОРУ заявку на выдачу кредита и согласовать ее с КРЕДИТОРОМ, не позднее чем за 2 (Два) банковских дня, до даты выдачи кредита, а так же приложения, необходимые для подтверждения использования кредита в соответствии с целевым назначением (п.1.1 настоящего Договора).

5.3. ЗАЕМЩИК обязан ежеквартально (ежегодно) предоставлять КРЕДИТОРУ бухгалтерскую, финансовую, управленческую отчетность (информацию) и прочие отчетно-финансовые документы по требованию КРЕДИТОРА в течении 5 рабочих дней после окончания периода, установленного для сдачи отчетности в подразделение Министерства Российской Федерации по налогам и сборам.

В случае, если законодательством не предусмотрено квартальное предоставление отчетности вышеуказанная информация предоставляется в течении 30 календарных дней после окончания квартала.

5.4. ЗАЕМЩИК обязан в течение 10 календарных дней с даты получения соответствующего извещения КРЕДИТОРА предоставить дополнительное обеспечение либо частично погасить кредит в случае, если в период действия настоящего Договора текущая стоимость предмета залога, указанного в п.5.1. настоящего Договора, стала меньше обязательств по настоящему Договору и/или при увеличении размера задолженности по настоящему Договору.

5.5. ЗАЕМЩИК обязан как минимум за 10 рабочих дней уведомить КРЕДИТОРА о его предстоящей реорганизации, ликвидации или уменьшении уставного капитала.

5.6. При увеличении КРЕДИТОРОМ процентной ставки в соответствии с п.4.2 настоящего Договора ЗАЕМЩИК имеет право погасить всю сумму кредита с уплатой процентов и других платежей на прежних условиях в течение 5 рабочих дней с даты получения письменного уведомления КРЕДИТОРА.

5.7. ЗАЕМЩИК обязан сообщать КРЕДИТОРУ о всех вновь открываемых счетах в других кредитных организациях. ЗАЕМЩИК предоставляет КРЕДИТОРУ право в случае возникновения просроченной задолженности по кредиту и другим платежам, предусмотренным настоящим Договором, по мере поступления средств на счета ЗАЕМЩИКА открытые у КРЕДИТОРА и в других кредитных организациях, производить списание задолженности в пределах сумм просроченных платежей и неустойки, без распоряжения ЗАЕМЩИКА инкассовыми поручениями или иными платежными документами, установленными банковскими правилами.

5.8.  «Заемщик»  обязан по требованию Кредитора предоставить соответствующие документы (информацию) и выполнить иные действия, необходимые для осмотра представителями Кредитора и уполномоченными представителями (служащими) Банка России предмета залога по месту его хранения (нахождения) и ознакомления с деятельностью  Заемщика непосредственно на месте.»

6. Прочие условия

6.1. КРЕДИТОР вправе полностью или частично переуступить свои права и обязательства по настоящему Договору, а также по сделкам, связанным с обеспечением возврата кредита, другому лицу без согласия ЗАЕМЩИКА.

ЗАЕМЩИК не вправе полностью или частично переуступать свои права и обязательства по настоящему Договору другому лицу без согласия КРЕДИТОРА.

6.2. Уведомление КРЕДИТОРА считается сделанным с момента его отправки по последнему адресу, указанному ЗАЕМЩИКОМ. Дата, указанная на копии или в журнале учета исходящей корреспонденции, считается датой отправки. Дата следующая по истечении 10 (Десяти) дней от даты отправки, считается за дату доставки.

Письменное сообщение ЗАЕМЩИКА считается сделанным с момента поступления его КРЕДИТОРУ. Дата регистрации в журнале учета входящей корреспонденции считается за дату доставки.

6.3. Процентная ставка за пользование кредитом в размере, установленном в соответствии с настоящим Договором, применяется в случае соблюдения условия по поддержанию ЗАЕМЩИКОМ Кредитового оборота в ПАО КБ «ВАКОБАНК» в размере не менее 90% от всех кредитовых оборотов по всем имеющимся расчетным счетам (период - квартал).

В случае несоблюдения Условия по поддержанию кредитового оборота КРЕДИТОР вправе увеличить процентную ставку за пользование кредитом на 2 (Два) процента годовых, с момента обнаружения факта не соблюдения выше указанных условий либо при нарушении п.6.4. настоящего Договора.

Положение настоящего пункта об увеличении процентной ставки в связи с несоблюдением Условия по поддержанию кредитового оборота применяются по усмотрению КРЕДИТОРА.

Для целей настоящего пункта используются следующие термины и определения:

«Кредитовый оборот» - совокупный объем денежных средств ЗАЕМЩИКА, поступающий на Банковские счета ЗАЕМЩИКА (в т.ч. на счета в др. банках) за исключением:

- переводов ЗАЕМЩИКОМ средств со своих счетов, открытых у КРЕДИТОРА и в других кредитных организациях, с целью пополнения счета;

- денежных средств, поступивших от возврата размещенных денежных средств;

- денежных средств, привлеченных ЗАЕМЩИКОМ по кредитным договорам.

«Банковские счета ЗАЕМЩИКА» - все банковские счета ЗАЕМЩИКА, которые открыты у КРЕДИТОРА и в других кредитных организациях на момент заключения настоящего Договора, либо будут открыты после его заключения.

6.4. ЗАЕМЩИК обязуется предоставлять КРЕДИТОРУ, по его требованию, информацию о кредитовых оборотах по всем имеющимся расчетным счетам, открытым  в других кредитных учреждениях.

6.5. Разногласия, возникающие в процессе выполнения условий настоящего Договора, предварительно рассматриваются сторонами в целях выработки взаимоприемлемого решения с оформлением письменного двухстороннего протокола разногласий.

При не достижении согласия, споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Псковской области.

6.6. Изменения и дополнения к настоящему Договору, кроме случаев, предусмотренных пунктами 4.2. и 4.8., действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6.7. В случае изменения одной из сторон своего местонахождения или почтового адреса она обязана информировать об этом другую сторону до государственной регистрации соответствующих изменений в учредительных документах.

В случае изменения у одной из сторон банковских реквизитов, она обязана информировать об этом другую сторону до вступления изменений в силу.

6.8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, из которых один передается ЗАЕМЩИКУ, один — КРЕДИТОРУ.

6.9. ЗАЕМЩИК уведомляется о передаче в бюро кредитных историй сведений, определенных статьей 4 №218-ФЗ от 30.12.2004г. «О кредитных историях».

7. Срок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу с даты его подписания сторонами и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	КРЕДИТОР
	ЗАЕМЩИК

	Публичное акционерное общество

коммерческий банк «ВАКОБАНК»

182100, Псковская обл., г. Великие Луки,

ул. К.Либкнехта, д.15

Телефон: (81153) 5-20-38

ИНН: 6025001487; БИК: 045853774

кор.счет 30101810200000000774

в РКЦ Великие Луки Отделения Псков

Председатель Правления

______________________

И.о. главного бухгалтера

______________________

М.П.

КРЕДИТОР                                                                                                                      ЗАЕМЩИК